

Số: 1932 /KH-SVHTTDL

Đắk Lắk, ngày 27 tháng 9 năm 2022



## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần thứ I năm 2022

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần thứ I năm 2022, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần thứ I năm 2022 là hoạt động văn hóa nghệ thuật thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh trong năm 2022; đồng thời, phát huy tinh thần sáng tạo của đội ngũ họa sĩ, hội viên, cộng tác viên mỹ thuật; tạo điều kiện cho hoạt động mỹ thuật phát triển góp phần xây dựng văn hóa, con người Đắk Lắk đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và định hướng thẩm mỹ của quần chúng Nhân dân về lĩnh vực mỹ thuật.

### 2. Yêu cầu

- Các tác phẩm mỹ thuật tại Triển lãm phải phản ánh đa dạng, sinh động về đời sống, các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh, khu vực và đất nước; có nội dung tư tưởng lành mạnh, sâu sắc, có tính nghệ thuật cao. Hội đồng nghệ thuật xét chọn và chấm giải thưởng phải đánh giá tác phẩm một cách khách quan, trung thực, công bằng chính xác.

- Việc tổ chức Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần thứ I năm 2022 đảm bảo thiết thực, hiệu quả cao và đảm bảo an toàn về phòng, chống dịch COVID-19.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian

- Nhận tác phẩm sơ duyệt: Từ ngày thông báo đến hết ngày 04/11/2022.
- Chấm chọn tác phẩm Triển lãm: Từ ngày 07/11/2022 đến ngày 08/11/2022.
- Nhận tác phẩm được chọn Triển lãm: Từ ngày 09/11/2022 đến ngày 11/11/2022.
- Trưng bày và chấm giải: Từ ngày 14/11/2022 đến ngày 15/11/2022.
- Khai mạc Triển lãm: 09h00, ngày 17/11/2022 (Triển lãm mở cửa từ ngày 17/11/2022 đến ngày 24/11/2022).



- Tổ chức tọa đàm: 10h00, ngày 17/11/2022.

## **2. Địa điểm**

Trung tâm Văn hóa tỉnh, số 02 Hùng Vương, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung**

Phản ánh sinh động các lĩnh vực của đời sống xã hội, vẻ đẹp của thiên nhiên và con người, tình yêu quê hương đất nước... những phong tục tập quán, nét văn hóa đặc trưng của các dân tộc anh em đang sinh sống trên địa bàn tỉnh.

Truyền thống lịch sử cách mạng, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### **2. Thể loại**

Tranh sơn dầu, lụa, tranh xé dán giấy, sơn mài, Acrylic, thủy mặc, tượng, điêu khắc, các tác phẩm mỹ thuật ứng dụng...

### **3. Quy mô: Cấp tỉnh.**

### **4. Thành phần tham gia**

- Các Họa sĩ chuyên và không chuyên, người yêu thích mỹ thuật có khả năng sáng tác đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và các Họa sĩ là người Đắk Lắk đang học tập, sinh sống và làm việc trong cả nước.

- Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng Nghệ thuật và Thư ký được gửi tác phẩm tham gia trưng bày triển lãm để giới thiệu đến công chúng tác phẩm của mình (*những tác phẩm này chỉ trưng bày, không tham dự xét giải thưởng*).

### **5. Hội đồng nghệ thuật**

Hội đồng Nghệ thuật do Ban Tổ chức ban hành quyết định thành lập. Thành viên Hội đồng là những nhà chuyên môn, người có hiểu biết sâu về lĩnh vực mỹ thuật, có khả năng thẩm định các tác phẩm tham gia Triển lãm. Hội viên Hội Mỹ thuật Việt Nam

### **6. Thời gian sáng tác**

Từ tháng 10 năm 2021 đến hết tháng 10 năm 2022.

## **IV. KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG**

### **1. Kinh phí**

Kinh phí tổ chức Triển lãm được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp của Trung tâm Văn hóa tỉnh năm 2022 và nguồn xã hội hóa (*nếu có*).

### **2. Giải thưởng**

Ban Tổ chức trao giải A, B, C và Khuyến khích kèm Giấy Chứng nhận, tiền thưởng cho các tác phẩm đạt giải. Số lượng giải thưởng và mức tiền thưởng tùy theo tình hình thực tế sẽ cơ cấu cụ thể.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

- Chỉ đạo, phổ biến Kế hoạch đến các Hội viên Chi hội Mỹ thuật của tỉnh sáng tác tham gia Triển lãm; phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh chuẩn bị nội dung tại buổi Tọa đàm gặp gỡ giao lưu chia sẻ kinh nghiệm giữa các họa sĩ.

- Cử lãnh đạo tham gia thành viên Ban Tổ chức; giới thiệu cho Ban Tổ chức thành viên tham gia Hội đồng Nghệ thuật để thẩm định, tuyển chọn và đánh giá các tác phẩm tham gia Triển lãm.

### 2. Văn phòng Sở

- Tham mưu danh sách và mời đại biểu dự khai mạc Triển lãm.

- Cử công chức phụ trách Trang Thông tin điện tử của Sở để thông báo Thể lệ, theo dõi, đưa tin về các hoạt động triển lãm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Giám đốc Sở, Ban Tổ chức Liên hoan.

### 3. Phòng Quản lý Văn hóa

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa tỉnh tham mưu Kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc, Hội đồng Nghệ thuật, Thư ký; Thể lệ; thẩm định các văn bản, maket liên quan đến Triển lãm.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác khi được Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phân công.

### 4. Trung tâm Văn hóa tỉnh

- Tham mưu toàn bộ các nội dung liên quan đến việc tổ chức Triển lãm: Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc, Hội đồng Nghệ thuật, Thư ký, Thể lệ; bài phát biểu của lãnh đạo Sở; các ma kết... và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Triển lãm.

- Là đơn vị thường trực của Ban Tổ chức, chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai tổ chức các hoạt động cụ thể của Triển lãm theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Vận động nguồn xã hội hóa theo quy định (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các địa phương tổ chức tuyên truyền về hoạt động Triển lãm.

- Chịu trách nhiệm tiếp nhận, bảo quản và hoàn trả các tác phẩm gửi đến trong quá trình tổ chức triển lãm.

### 5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao/Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao/Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần thứ I năm 2022 trên các phương tiện thông tin đại chúng tại cơ sở; vận động các Họa sĩ tại địa phương tham gia Triển lãm.



Trên đây là Kế hoạch tổ chức Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần thứ I năm 2022. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

(Đầu mối liên hệ: Ông Nông Hoàng Chiến, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa tỉnh, điện thoại: 0905.079393, hoặc ông Vũ Xuân Ngọc, Phó Trưởng phòng Cổ động trực quan, Triển lãm, điện thoại: 0947.931.317, mail: ngocvx@vhddl.daklak.gov.vn)/.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở VH-TTDL;
- Phòng VH-TT, TTVH, TTVH-TTDL, TTTTVH-TT các huyện, tx, tp;
- Các cơ quan, ban ngành, trường học;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLVH.

**GIÁM ĐỐC**



**Thái Hồng Hà**